ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA FILOZOFICKÁ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Is Shakespeare still our Contemporary?

Shakespeare in Popular Culture

Romana Pitáková

Plzeň 2019

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra anglického jazyka a literatury

Studijní program Filologie

Studijní obor: Cizí jazyky pro komerční praxi

Kombinace angličtina - francouzština

Bakalářská práce

Is Shakespeare still our Contemporary?

Shakespeare in Popular Culture

Romana Pitáková

Vedoucí práce: PhDr. Ivona Mišterová PhD.

Katedra anglického jazyka a literatury

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2019

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně a s použitím uvedených

zdrojů a literatury.

Plzeň, duben 2019 ………………………..

Romana Pitáková

Acknowledgement

I would like to thank my supervisor PhDr. Ivona Mišterová PhD. for her

professional approach and help with my bachelor thesis.

Content:

1 Introduction ........................................................................................................................ 1

2 Movie adaptation .............................................................................................................. 3

2.1 What is a movie adaptation? ....................................................................................... 3

2.2 History of movie adaptations ....................................................................................... 3

2.3 History of movie adaptations of Romeo and Juliet .................................................. 5

3 William Shakespeare ....................................................................................................... 7

3.1 Life of William Shakespeare ........................................................................................ 7

3.2 Work of William Shakespeare ..................................................................................... 9

4 Romeo and Juliet ........................................................................................................... 12

4.1 Summary of the play ................................................................................................... 12

4.2 Key scenes of the play ............................................................................................... 14

5 Romeo and Juliet by Franco Zeffirelli ......................................................................... 16

5.1 Characteristic of the movie ........................................................................................ 16

5.2 Similarities and differences in the key scenes ........................................................ 18

6 William Shakespeare’s Romeo and Juliet by Baz Luhrmann ................................. 24

6.1 Characteristic of the movie ........................................................................................ 24

6.2 Similarities and differences in the key scenes ........................................................ 25

7 Conclusion ....................................................................................................................... 33

8 Resumé ............................................................................................................................ 36

9 Abstract ............................................................................................................................ 37

9 Bibliography ..................................................................................................................... 38

10 Appendices .................................................................................................................. 40

10.1 The main characters in pictures ........................................................................ 40

1

1 Introduction

William Shakespeare is one of the greatest pop culture influencers

of all times. Even the hundreds of years after his death, his work serves as

an inspiration for music, TV series, movie adaptations, etc. This bachelor

thesis concentrates on one of his most popular and frequently adapted

tragedies, Romeo and Juliet. The objective of the thesis is to analyse two

popular adaptations, Romeo and Juliet by Franco Zeffirelli (1968) and

William Shakespeare’s Romeo + Juliet by Baz Luhrmann (1996).

The theoretical part of this thesis concentrates on movie adaptations

and their history. It includes the explanation of the term “adaptation” and a

brief history including the struggles that the movie adaptations had to face

since the beginning of the film industry. There is also a short overview of

the history of Romeo and Juliet movie adaptations. In addition, this part

contains a short biography of William Shakespeare and the overview of his

work. For the theoretical part, it is important to summarize the original play

and select the key scenes that will be used in the practical part of the

bachelor thesis.

As it was mentioned, the practical part analyses the movie

adaptations of the two famous directors - Franco Zeffirelli and Baz

Luhrmann. Each of the movie adaptations is compared to the original play

by William Shakespeare. A personal reception of the play and the movies

is supplemented with the research carried out by Courtney Lehmann

summarized in her book Romeo and Juliet: A Close Study of the

Relationship Between Text and Film (Screen Adaptations).

Moreover, this bachelor thesis aims to find the similarities and the

distinctions between these two adaptations and to see how each of these

two directors modified the original play in order to make it likeable for their
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target audience. In this respect, a hypothesis can be made that Franco

Zeffirelli’s movie will be perceived as more canonical, faithful to the original

play, without any major changes in the script and the plot. On the other

hand, Baz Luhrmann’s movie adaptation will be more experimental, aimed

particularly at the teenage audience and will contain a several major

changes in the plot.

3

2 Movie adaptation

2.1 What is a movie adaptation?

The word adaptation comes from the Latin word adaptare, later

adaptatio and the dictionaries provide explanation of this term as: “A play

or film that is based on a novel”, eventually: “The state of process of

changing to suit a new situation” (Oxford Wordpower Dictionary 2012). So,

it is in fact, a transfer of text, style or genre into another text, style, genre.

Linda Hutcheon in her book Theory of adaptations even describes this

phenomenon as “an extended, deliberate announced revisitation of

a particular work of art” (Hutcheon 2006: 170).

Nowadays, the wide-spread way of adaptation is a movie adaptation.

This includes the movie adaptations of all kinds, for instance, novels, plays,

video games and comic books.

Movie adaptations started to be really popular only in the last few

decades, what could be a reason why they are still a target of criticism. Petr

Bubeníček in his work Filmová adaptace: Hledání interdisciplinárního

dialogu proposes that this criticism can be influenced by the way society

perceives the act of reading a book versus the act of watching a movie. In

his opinion, reading a book is perceived as an intellectual effort whilst

watching the movie is perceived just like the act of having fun or even

suppressing people’s own imagination. (Bubeníček 2010: 9)

2.2 History of movie adaptations

According to Linda Hutcheon, adaptations themselves are not a new

way of art. In fact, they were particularly popular in the Victorian era.

Hutcheon even observes that “The Victorians had a habit of adapting just
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about everything-and in just about every possible direction; the stories of

poems, novels, play, operas, paintings, songs, dances, and tableaux

vivants were constantly being adapted from one medium to another and

then back again.“ (Hutcheon 2006: XI) She also proposes the idea that we

“inherited“ this habit and thanks to new types of materials, sources and

technology, this form of art can be spread even more. (Hutcheon 2006: XI)

Movie adaptations have been present since the beginning of the film

industry, but for a long time they were not viewed positively by critics and

the general public. According to Bubeníček “film adaptations have been for

a long time regarded as mere copies of more important and valuable

literary works” (Bubeníček 2010: 7).

This attitude started to change in the 1960s and the 1970s of the

20th century, after the establishment of film studies at some American and

British universities. However, it was not any major change, as it was still

expected for adaptations to be canonical, well-made copies of “original”

works and their purpose was to glorify the adapted book. Bubeníček also

mentions that just the best director- “auteur”, had a courage to create an

adaptation, as it was clear that it is not going to be received positively

(Bubeníček 2010: 7).

Another step was made in the 1980s and the 1990s, when the movie

adaptations seminars such as “Shakespeare on screen” or “Dickens in the

movie” were established at several universities. However, a part of public

and critics still could not avoid concerns about movie adaptations “ruining”

the literature (Bubeníček 2010: 8). Nowadays, the discipline of movie

adaptations still evolves and has to deal with criticism.
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2.3 History of movie adaptations of Romeo and Juliet

Considering the popularity of Shakespeare and his work, it is not

surprising that his plays have appeared in the cinematography since its

beginning.

Shakespeare’s first play made into movie was King John in the year

1899, however, the first Romeo and Juliet adaptation was presented in the

year 1908 by the Italian director Mario Caserini. The same year, this

adaptation was followed by other ones from UK and USA.

Of course, it was a beginning of the cinematography and all these

movies were just the first tries, short and silent. Directors were learning and

experimenting with the motion pictures and the whole concept of the movie,

and “Romeo and Juliet was clearly the most popular subject for the

Shakespeare film…” (Robert Hamilton Ball 2013: 235)

One of the first attempts to create a sound version of this play was a

short film directed by István Kató Kiszly in 1931. Five years later, in 1936,

George Cukor’s famous version of the play was presented to the audience.

Courtney Lehmann describes this movie as “The first feature length effort

to adapt Romeo and Juliet as a `high period´ film.” (Lehmann 2010: 87).

The first world-famous movie adaptation of Romeo and Juliet by

Renato Castellani was released in 1954. The same year, the movie won

several awards, for instance Gold Lion at Venice Film Festival and NBR

award for Best Foreign Film.

Mentioning the world-famous adaptations released in the 20th

century, West Side story (Robert Wise and Jerome Robbins 1961), Romeo

and Juliet (Zeffirelli 1968) and William Shakespeare’s Romeo + Juliet

(Luhrmann 1996) cannot be forgotten.

Besides the canonical adaptations, Romeo and Juliet was and still is

a big inspiration for spinoffs. Lehmann claims that there are more than 230
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spinoffs and citations of this play (Lehmann 2010: 95). She mentions


[…]


Juliet (1968)

http://filmuforia.co.uk/wp-content/uploads/2016/04/RomeoJuliet_KEYIMAGE3-

copy2.jpg

Juliet (1996)

https://www.eyeforfilm.co.uk/images/newsite/juliet_600.jpg

http://filmuforia.co.uk/wp-content/uploads/2016/04/RomeoJuliet_KEYIMAGE3-copy2.jpg
http://filmuforia.co.uk/wp-content/uploads/2016/04/RomeoJuliet_KEYIMAGE3-copy2.jpg
https://www.eyeforfilm.co.uk/images/newsite/juliet_600.jpg
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Romeo (1968)

http://www.oscarchamps.com/wp-content/uploads/2015/11/1968-Romeo-and-

Juliet-01.jpg

Romeo (1996)

https://evaszwarc.files.wordpress.com/2013/11/27651550.png?w=786&h=324&

zoom=2

http://www.oscarchamps.com/wp-content/uploads/2015/11/1968-Romeo-and-Juliet-01.jpg
http://www.oscarchamps.com/wp-content/uploads/2015/11/1968-Romeo-and-Juliet-01.jpg
https://evaszwarc.files.wordpress.com/2013/11/27651550.png?w=786&h=324&zoom=2
https://evaszwarc.files.wordpress.com/2013/11/27651550.png?w=786&h=324&zoom=2
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Mercutio (1968) Mercutio (1996)

http://images5.fanpop.com/image/ph

oto

s/28100000/Mercutio-R-J-1968-

Film-

1968-romeo-and-juliet-by-franco-

zeffirel

li-28120886-500-375.jpg

https://romeoandjuliethbmg.weebly.c

om/uploads/2/0/3/1/20310245/1768

765_orig.jpg

Friar Laurence (1968) Friar Laurence (1996)

http://www.oscarchamps.com/wp-

content/uploads/2015/11/1968-

Romeo-and-Juliet-08.jpg

https://talkingwithromeo.weebly.com

/uploads/2/0/2/1/20212553/251413.j

pg?342

http://images5.fanpop.com/image/photo%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20s/28100000/Mercutio-R-J-1968-Film-1968-romeo-and-juliet-by-franco-zeffirelli-28120886-500-375.jpg
http://images5.fanpop.com/image/photo%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20s/28100000/Mercutio-R-J-1968-Film-1968-romeo-and-juliet-by-franco-zeffirelli-28120886-500-375.jpg
http://images5.fanpop.com/image/photo%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20s/28100000/Mercutio-R-J-1968-Film-1968-romeo-and-juliet-by-franco-zeffirelli-28120886-500-375.jpg
http://images5.fanpop.com/image/photo%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20s/28100000/Mercutio-R-J-1968-Film-1968-romeo-and-juliet-by-franco-zeffirelli-28120886-500-375.jpg
http://images5.fanpop.com/image/photo%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20s/28100000/Mercutio-R-J-1968-Film-1968-romeo-and-juliet-by-franco-zeffirelli-28120886-500-375.jpg
http://images5.fanpop.com/image/photo%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20s/28100000/Mercutio-R-J-1968-Film-1968-romeo-and-juliet-by-franco-zeffirelli-28120886-500-375.jpg
http://images5.fanpop.com/image/photo%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20s/28100000/Mercutio-R-J-1968-Film-1968-romeo-and-juliet-by-franco-zeffirelli-28120886-500-375.jpg
https://romeoandjuliethbmg.weebly.com/uploads/2/0/3/1/20310245/1768765_orig.jpg
https://romeoandjuliethbmg.weebly.com/uploads/2/0/3/1/20310245/1768765_orig.jpg
https://romeoandjuliethbmg.weebly.com/uploads/2/0/3/1/20310245/1768765_orig.jpg
http://www.oscarchamps.com/wp-content/uploads/2015/11/1968-Romeo-and-Juliet-08.jpg
http://www.oscarchamps.com/wp-content/uploads/2015/11/1968-Romeo-and-Juliet-08.jpg
http://www.oscarchamps.com/wp-content/uploads/2015/11/1968-Romeo-and-Juliet-08.jpg
https://talkingwithromeo.weebly.com/uploads/2/0/2/1/20212553/251413.jpg?342
https://talkingwithromeo.weebly.com/uploads/2/0/2/1/20212553/251413.jpg?342
https://talkingwithromeo.weebly.com/uploads/2/0/2/1/20212553/251413.jpg?342
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Nurse (1968) Nurse (1996)

http://mssockettsenglishcourses.we

ebly.com/uploads/1/6/6/5/16657478/

526944145.jpg

http://cdn-media-

ie.pearltrees.com/73/34/1a/73341a9

aa6af64f2659dbbc92b89bc6c-l.jpg

Tybalt (1968) Tybalt (1996)

http://images5.fanpop.com/image/ph

otos/28100000/Tybalt-R-J-1968-

Film-1968-romeo-and-juliet-by-

franco-zeffirelli-28126716-500-

375.jpg

https://assets.sutori.com/user-

uploads/image/e81add0b-da23-

4d98-abdb-

cc5944f99990/d0b3250106e136616

ce3dc78149b6088.jpeg

http://mssockettsenglishcourses.weebly.com/uploads/1/6/6/5/16657478/526944145.jpg
http://mssockettsenglishcourses.weebly.com/uploads/1/6/6/5/16657478/526944145.jpg
http://mssockettsenglishcourses.weebly.com/uploads/1/6/6/5/16657478/526944145.jpg
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