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l. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):
Cílem práce byla analýza Shakespeareových děl v v moderní kultuře prostřednictvím filmových adaptací, konkrétně
díla Romeo a Julieta. Autorka si vybrala k analýze dva filmy z 20. století, které porovnává s originálem a také mezi
sebou. Cíl práce byl splněn, ale s určitými výhradami.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přistup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost
příloh apod.):
Teoretická část práce zkoumá pojem filmová adaptace a rozebírá život a dílo Shakespearea. Dále je ukončena
krátkou analýzou hry Romeo a Julieta. Praktická část s analýzou dvou filmových adaptací Romeo a Julieta (řež.
Zeffirelli a Luhrmann) logicky navazuje na teoretickou část a porovnává tyty adaptace s originálním dílem a mezi
sebou. Téma práce nabízí poměrně velký prostor pro tvůrčí práci a vlastní analýzu, ale výběr pouze dvou současných
filmů k analýze Shakespearových děl v populární kultuře poněkud zamrzí. V práci také chybí v závěru odpověď na
původní otázku kladenou v názvu práce, tj. zda je Shakespeare stále naším současníkem? Celkově bych uvítal širší
výzkum jiných adaptací tohoto díla a autorčin vlastní názor ohledně aktuálnosti Shakespeareových děl v současné
kultuře, jak je uvedeno v názvu práce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost
členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev je až na ojedinělé gramatické chyby na dobré úrovni. Autorka místy špatně používá členy. Práce
obsahuje správné citace a bibliografie (rozdělená do tištěných a elektronických zdrojů) je též v pořádku. Autorka
čerpala z dostatečného množství relevantích zdrojů, které jsou následně uvedené v bibliografii. Práce má i správnou
grafickou úpravu. Práce jinak celkově odpovídá normám kladeným na bakalářskou práci.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita
myšlenek apod.):
Práce působí celkem dobrým dojmem ale poněkud mate názvem. Analýzy filmových adaptací přináší poměrně
zajímavé informace o způsobech a interpretacích díla Róme a Julieta a rozdíly mezi nimi. K práci by se však hodila
rozsáhlejší analýza zobrazení Shakespeareových děl v současné kultuře a přehled o tom, jak naše současná kultura
vnímá tohoto literárního velikána. Jelikož otázka v názvu práce zůstává poněkud nezodpovězena, navrhuji známku 2
až 3.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ Qedna až tři):
l. Jak vnímáte otázku, kterou si kladete v samotném názvu, tj. je Shakespeare stále naším současníkem?
Myslíte, že naše společnost stále může nacházet inspiraci a moudro v jeho dílech?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

„Velmi dobře" až „dobře", podle obhajoby.
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